su ex centuriis aliter quam antea lecti judices, aequo tamen ex illis tribus ordinibus, res judicarent.

¹ По lex Servilia: «ne quem eorum legat qui tr. pl. q. triumvir cap. tr. mil. triumvir a. d. a. siet fueritve.

² ib. Quive in urbem Romam propriusve....

³ По закону Сервиля, согласно предположенію Klenze, не могъ быть присяжнымъ qui mercede aliqua conductus sit (oveiye merc., т. е. qui mercator sit fueritve).

⁴ L. 13. § 2. Dig. 50. 5. Qui non habet excusationem, etiam invitatus judicare cogitur.

⁵ Cic. pro Cluent. 27. 74. Quadragena millia numum in singulos judices distributa eum numerum sententiarum confiscere debebant, ut ad cumulum spe majorum præmiorum ipsius Stajeni sententia septima decima accederet. Atque etiam casu tum, quod illud repente erat factum, Stajenus ipse non aderat. Causam nescio quam apud judicem defendebat. Facile hoc Avitus patiebatur, facile Canutius, at non Oppianicus neque patronus ejus L. Quinctius, qui

такъ-какъ они отправляли публичную обязанность¹. Присяжные, будучи избраны *in judicio* способами, указанными въ законѣ (*editio* и *sortitio*), приносили передъ разбирательствомъ дѣла присягу, и тогда уже назывались *judices jurati*, или *homines jurati* или просто *judices*².

quum esset illo tempore tribunus plebis, convicium C. Junio judici questionis maximum fecit, ut ne sine Aelio in consilium iretur: quumque id ei per viatores consulto negligentius agi videretur, ipse e publico judicio ad privatum Stajeni judicium profectus est et illud pro potestate dimitti jussit: Stajenum ipse ad subsellia adduxit.—Majores magistratus имѣли sella curulis, миноres и *judices*—subsellia.

¹ L. 13. § 3. Dig. 50. 5. Si post causam actam cœperit se excusare *judex*, si quidem privilegio, quod habuit, antequam susciperet judicium, velit se excusare, nec audiendus est; semel enim agnoscendo judicium renuntiat excusationi. Quodsi postea justa causa incidit, ut *judex* vel ad tempus excusetur, non debet in alium judicium transferri, si cum captione id futurum est alterutrius; tolerabilius denique est, interdum *judicem*, qui semel cognoscerat, tantisper expectare, quam judici novo rem rursum *judicandam* committere.—L. 18. § 14. Dig. 50. 4. *Judicandi quoque necessitas inter munera personalia habetur*.—L. 6. § 8. Dig. 27. 1.

² Cic. pro Cluent. 43. 121. *Prætores urbani*, qui *jurati judices* debent in selectos optimum quemque referre.... 27. 73. *Manarat sermo* in consilio pecuniæ quamdam mentionem inter *judices* esse versatam.—pro Ros. Am. 3. 7. Deinde a vobis, *judices*, ut audacium sceleri resistatis..... 52. 150. Verum si a Chrysogono, *judices*, non impetramus..... 3. 8. Vos idoneos habitos, per quorum sententias jusque *jurandum* id adsequantur, quod antea ipsi scelere et ferro adsequi consuerunt.—in Verr. Ac. pr. 13. 40. Hoc factum esse in hac civitate, quum senatorius ordo *judicaret*, ut *discoloribus* signis *juratorum* hominum sententiae notarentur?—De off. 3. 10. Quum vero *jurato* sententia dicenda sit, meminerit deum se adhibere testim.—Sig. 2. 6. *Judices* vero dicti sunt, qui ex lege ad *judicandum* adhibiti sunt, quorumque sententiam *prætor* ipse pro *tribunali* pronun-

21. Выше мы видѣли, что институтъ *judices quaestionis* былъ какъ-бы подготовительною школой къ занятію болѣе важнаго мѣста, мѣста предсѣдательствующаго къ комиссіи. Какъ-бы въ параллель этой неофиціальной школѣ, адвокатура съ своей стороны давала возможность занять то или другое почетное мѣсто, и, замѣчательно,—люди, отличавшіеся отъ природы огромнымъ талантомъ, какія бы мѣста ни занимали—мѣсто консула, претора или другія менѣе важныя, всегда съ удовольствіемъ отрывались отъ своихъ трудныхъ обязанностей съ цѣлью от-
ciavit. Horum legendorum diligens admodum ratio fuit. Primum enim cautum est, ex quibus ordinibus essent legendi, deinde quo numero in singulos annos, inde qua conditione et qua aetate. De ordinibus si quærimus, ut in libris de jure civium Romanorum ostendimus, primum lecti sunt ex ordine senatorio, antiquo ac regio instituto. Deinde ex equestri lege Sempronia C. Gracchi, tum ex utroque lege Servilia Cæpionis. Deinde ex equestri lege Servilia Glau- ciæ. Deinde iterum ex senatorio tantum lege Livia Drusi, tum ex tribus ordinibus senatu, equestri ordine, plebe, lege Plautia Silvani. Tum ad senatores solos res traducta lege Cornelia Sullæ, inde ad tres ordines, senatum, equites, tribunos aerarios (hi enim erant e plebe) lege Aurelia Cottæ. Postremo redacta ad senatores et equites lege Julia Cæsaris. Numerus autem eorum a legibus ipsis prescriebatur, ut a lege Servilia Glauциæ quadringentorum quinquaginta; itaque non idem semper fuit. Aetatis item non eadem ab omnibus habita fuit ratio. Nam lege Servilia Glauциæ cautum est, ne minor annis triginta, major sexaginta legeretur. Cum autem aliis legibus triginta quinque præscripti essent, Augustus ad triginta redigit. Si quidem Suetonius ita scribit: «judices Augustus a tricesimo aetatis anno allegit, id est, quinquennio maturius quam solebant». Ea vero lectio per prætorem urbanum aut peregrinum juratum celebrabatur prout lege sancitum fuerat, iique selecti judices appellati. De urbano agitur in lege Cornelia, ubi est: «prætores urbani, qui juratos optimum quemque in selectos judices referre debent. De peregrino in lege Servilia Glauciæ, in qua est: «prætor, qui jus dicet inter peregrinos CDL viros legat, dum ne quem le-

правиться на форумъ въ качествѣ обвинителя или защитника¹. По древнему праву, обвиняемый долженъ быть самъ вести свою защиту; съ течениемъ времени это правило измѣняется: обвиняемому помогаетъ ораторъ, который принимаетъ на себя защиту и приводить въ болѣе или менѣе искусной формѣ (что зависѣло отъ развитія ораторскаго искусства) все то, что могло служить къ пользѣ обвиняемаго. Этотъ ораторъ назывался *patronus* и отчасти соотвѣтствовалъ нашему понятію объ адвокатѣ². Институтъ патроната въ основаніи своемъ имѣлъ нравственное начало³. Патроны первоначально не составляли отдѣльнаго класса ораторовъ, потому что весь народъ былъ раздѣленъ на па-